
Città di Modica
DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE

Del 111 Settorc Tecnico U.O.C. 4n.//ODdelqfì8!'_t.  2025

n.108 del 29.05.2025

0GGETTO:  Affidamento dell'incarico  dello  studio geologico  per   lavori  di  Ammodemamento  e

sistemazione dell'area estema all'area per lo sport del campo sportivo di via Caitina, omologazione

tribune, adeguamento per realizzazione grandi eventi. Importo € 10.642,28.

CUP: J82H25000210002

Proposta deteminazione
Premesso:

-            che con fondi  del pR FESR Regione siciliana 2021-2027 FUA Ragusa sono stati  finanziati

i "Lavori di dello studio geologico per  lavori di Ammodemamento e sistemazione dell'area estema

all'area per  lo  sport del  campo  sporlivo  di  via  Caitim,  omologazione  tribune,  adeguamento  per

realizzazione grandi eventi" ;

-            che  occorre  procedere  all'affidamento  dell'incarico  dello  studio  geologico  dei  predetti

•  lavori;

-            che risultando  gli  organìci dell'Ente carenti  in temini di  specifiche qualificazioni occorre

affidarsi a liberi professionisti;

-            che  per  gli incarichi   di  servizi  di  ingegneria  di   importo  inferiore  a   140.000  euro   si

può  ricorrere, all'affidamento diretto,  limitando i soggeti da invitare,  "anche senza consultazione

di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate

esperienze pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni  contrattuali, anche  individuati tna gli

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

-             che  con  la determinazione  n.  3033  del  19.12.2024   gli   elenchi  degli  opera€ori  economici

sono stato  aggiomati;

-            che al fine di procedere celemente alla individuazione dei soggetti da invitare, attraverso la

piattafoma telematica MEPA, secondo quanto previsto alla lettera b) del c.2 dell'art.1  della Legge

12;012;0È0  "nel rispetto di un cri[erio di rotazione degli i"iti, che tenga conto anche dì una dìversa

dislocazione territorìale delle imprese invitate".  pei ùspe"are 11 suesposto prLnc.\pÌo delh tcilazì\ome

degli inviti;



-            che  il  Comune  di  Modica  si  riserva,  in  via  di  autotutela,  di  sospendere  o  annullare  la

procedua relativa al presente Avviso e d.i non dar seguito aLl'iter procedurale per l'affidamento del

servizio;

•            che con determina n.   563  del 03.04.2025  il  sottoscritto  è stato nominato Responsabile del

Progetto;

-            Dato  atto  che con  Delibera di  C.C.  n.1  del  30.01.2025,  esecutiva ai  §ensi di legge è stato

dichiarato il dissesto finanziario di questo Ente;

Visto 1' art. 250 del TUEL;

Visto il D.lgs. n. 36#023;

Vista la L.R. 48/91 ;

Visto l'O.R.E.L.;

Propone

1 `          Di  procedere  mediante  affidamento  diretto,  attraverso  la  piattafoma  telematica  MEPA,

secondo  quanto  previsto  secondo  quanto  previsto  all'art.  50,  comma  1,  lett.  b),  dlgs  n.36/2023

all'affidamento dell'incarico dello studio geologico per   lavori di Ammodemamento e sistemazione

dell'area  estema  all'area  per  lo  sport  del  campo  sportivo  di  via  Caitina,  omologazione  tribune,

adeguamento per realizzazione grandi eventi nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità

di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione;

2.          Di dare atto  che  i  professionisti da invitare alla selezione  saranno  estrapolati dagli  elenchi

degli  operatori  economici  approvati  con  la determinazione  n.  3033  del  19.12.2024 con  la quale  è

stato aggiomato il predetto elenco;

3.          Di  approvare  la  lettera d'invito,  lo  schema di  disciplinare  d'incarico  e  La documentazione

complementare relativa all'incarico sopra citato, redatto in confomità alla nomativa vigente;

4.          I)i  dare  atto  che  l'importo  corrispettivo  delLe  prestazioni  sarà quello  più  basso  scaturente

dalle   procedue   di   aggiudicazione   previste   daL   D.Lgs.   36/2023   e   ss.mm.ii.   con   rifèrimento

all'importo quantificato ai sensi del D,M,17.06.2016 da sottoporre a ribasso percentuale;

5.           Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  10.642,28  iva  ed  accessori  di  legge  compresi,

occorrente  per  1'espletamento  dell'incarico,  al  cap.  779/99  imp.  684/25  dell'ipotesi  di  bilancio

stabilmente riequilibrato di cui all'art. 261  del TUEL per l'attività 2025 delibera di G.C. n.  170 del

14.005.2025;

-             Di dare atto ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 250 del T.U.E.1. e all'art.163 c. 2

del  D.Lgs.  n.  267/2000  tale  spesa è  fiinzionale  e  il  mancato  impegno  recherebbe  danni  certi  per

l`Ente dovuti alla perdita del finanziamento dei lavori di Ammodemamento e sistemazione dell'area

estema all'area per lo sport del campo sportivo di via Caitina, omologazione tribune, adeguamento

per realizzazione grandi eventi";



6.          Di dare mandato al Dirigente del ll settore Finanziario di procedere all'adozione di tutti gli

atti esecutivi del presente prowedimento;

7.         Di dare atto che con ulterìore prowedimento, adottato a conclusione con esito positivo

della   verifica   presso    le   competenti    PP.AA.    dei    requisiti    dichiarati    in   sede   di   gara

dall'operatore aggiudicatario, l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell'art. .  17

comma 5 del D. Lgs. n.  36/2023;

8.          Di  stipulare  con  l'operatore  aggiudicatario  il  relativo  disciplinare  d'incarico,  redatto

secondo  lo  schema  allegato   alla  presente  deteminazione,  da  redigere  in  forma  pubblica

amministrativa, ai sensi dell'art.32, comma 14, del Codice;

9,          Di dichiarare ai sensi dell'art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di

Giunta Municipale n. 285C020 che lo scrivente è in assenza di conflitto di interessi, di cui au'art. 6

bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'ail  1, comma 41, della legge 190/2012.

10.        Di dare mandato all'ufficio di segreteria di prowedere alla pubblicazione del presente atto

sul sito web dell'Ente;

11.        Di dare mandato all' Ufficio di segreteria di trasmettere il presente atto all'interessato.g#
IL DIRIGENTE DEL SETI`ORE

Vista la superiore proposta di deteminazione fomulata dal RUP geom. Carmelo Amore;

-     che con Contratto individuale di lavoro a tempo pieno  e deteminato dell'l  giugno 2023  è

stata conferita al sottoscritto la nomina di Dirigente  del 111  Settore;

Visto il D.Lgs.   n. 36/2023;

Vista la L.R. 48/91 ;

Visto l'0.R.E.L.;

DETERMINA

1.          Di  procedere  mediante  affidamento  diretto,  attraverso  la  piattafoma  telematica  MEPA,

secondo  quanto  previsto  secondo  quanto  previsto  all'art.  50,  comma  1,  lett.  b),  dlgs  n.36/2023

all'affidamento dell'incarico dello studio geologico per  lavori di Ammodemamento e sistemazione

dell'area estema  all'area  per  lo  sport  del  campo  sportivo  di  via  Caitina,  omologazione  tribune,

adeguamento per realizzazione grandi eventi nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità

di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione;

2.          Di dare atto che i professionisti da invitare alla selezione saranno estrapolati dagli elenchi

degli operatori economici approvati  con la determinazione n.  3033  del  19.12.2024  con  la quale  è

stato aggiomato il predetto elenco;



3.          Di approvare la lettera d'invito,  lo  schema di  disciplinare d'incarico  e la documentazione

complementare relativa all'incarico sopra citato, redatto in confomità aLla nomativa vigente;

4.          Di  dare atto  che  l'importo  corrispettivo  delle  prestazioni sarà quello più basso  scaturente

dalle  procedue   di   aggiudicazione   previste   dal   D.Lgs.   36/2023   e   ss.mm.ii.   con  riferimento

a[l'importo quantificato ai sensi del D.M.17.06.2016 da sottoporre a ribasso percentuale;

5.          Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  10.642,28  iva  ed  accessori  di  legge  compresi,

occorrente  per  l'espletamento  dell'incarico,  al  cap.  779/99  imp.  684/25  dell'ipotesi  di-bilancio

stabilmente riequilibrato di cui all'art. 261  del TUEL per l'attività 2025 delibera di G.C. n.  170 del

14.005.2025;

6.           Di dare atto ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 250 del T.U.E.l. e all'art.163 c. 2

del D.Lgs.  n.  267/2000  tale  spesa è fimzionale e  il  mancato  impegno  recherebbe dami  cerii per

l'Ente dovuti alla perdita del fmanziamento dei lavori di Ammodemamento e sistemazione dell'area

estema all'area per lo sport de[ campo sportivo di via Caitina, omologazione tribune, adeguamento

per realizzazione grandi eventi";

7.          Di dare mandato al Dirigente del ll settore Finanziario di procedere all'adozione di tutti gli

atti esecutivi del presente prowedimento;

8.          Di  dare atto che con ulteriore prowedimento,  adottato a conclusione con esito positivo

della    verifica   presso    le    competenti    PP.AA.    dei    requisiti    dichiarati    in    sede    di    gara

dall'operatore aggiudicatario,  l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell'art.  .  17

comma 5 del D. Lgs. n.   36/2023;

9.           Di  stipulare  con  l'operatore  aggiudicatario  il  relativo  disciplinare  d'incarico,  redatto

secondo   lo   schema  allegato  alla  presente  determinazione,  da  redigere  in  forma  pubblica

amministrativa, ai sensi dell'art.32, comma  14, del Codice;

10.        Di dichiarare ai sensi dell'art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di

Giunta Municipale n. 285/2020 che lo scrivente è in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art. 6

bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della legge 190/2012.

11.        Di dare mandato all'ufficio di segreteria di prowedere alla pubblicazione del presente atto

sul sito web dell'Ente;

L' istruttore Amm inistrativo

GiuÉppàna Giardina

l`QmL:Ll 11 Dirigente del 111 Settore



DISCIPLINARE DI INCARICO

Afridamento dell'incarico del]o studìo geologico per  lavori di
Ammodemamento e sistemazione dell'area estema all'area per lo sport del
campo sportivo di via Caitina, omologazione tribune, adeguamento per
realizzazione grandi eventi.. Importo €  10.642,28-CHG

Premesso che:

-L'appalto sarà  finanziato con fondi pR FESR Regione siciliana 202l-2027 FUA Ragusa
-      risultando gli organici dell'Ente carenti in ordine a   specifichi profili, ci si deve avvaLere

di  liberi professionisti;

per  gli  incarichi  di  servizi  di  ingegneria  di  importo  infìriore  a  140.000  euro  si  può
riconere,   all'affidamento   diretto,   limitando   i   soggetti   da   invitare,   "anche   senza
consultazione   di   più  operatori   economici,   assicurando   che   siano   scelti   soggetti   in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni
contrattuaLi,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante";

che con la determinazione n.               del il  Dirigente del 111   Settore ha:

a)    avviato la procedura di affidamento del servizio in oggetto;
b)   approvato lo schema di disciplinare d'incarico che avrebbe regolato la prestazione;
c)    impegnato la somma corrispettiva della prestazione;

che   con   la   deteminazione   n.            del                 è   stata   dichiarata   l'efficacia   della
aggiudicazione                        lÉi      -          seivizio                           all'

che  ha  offmo
un ribasso d'asta del

vLste l'&rt.66  de+  d.lgs n.36/23, recam+ì "Operatori  economici  per  I'affidamento  dei
servizi di architettura e di ingegneria".,

Tutto ciò premesso:

l'anno 2025 il giomo del mese di                                             in Modica tra:
-l'Amministrazione  Comunale di  Modica,  P.IVA  00175500883,  e per essa,   il  dirigente  del

111  Settone  lng.  Francesco  Paolino  con  sede  a Modica,  in Piazza principe  di Napoli,  n.17,
con recapito telefbnico n. 346-6558143, con indirizzo di posta elettronica certificata OEC)
settore.auinto.comune.modica@oec.it.   che   d'ora   in   poi   sarà   chiamato   semplicemente
"l'Amministrazione" o 11 Capo Settore";

-        l'ing,/arch.

telefonico

residente a
al   n._

nato    a
iscritto all'Albo dell'Ordine degli

nella       qualità di                                  con

P.     TVA

recaplto
e   con   indirizzo   di   posta   elettronica   certificata   (PEC)

in seguito indicato semplicemente come "il Professionista",

si conviene e stipula quanto segue:

Art. 1 (conferimento e oggetto dell'incarico)



L'Amministrazione affida all' come §opra generalizzato, l.incarico di cui aLl'oggetto,

le  prestazioni  richieste  sono  individuabili  neììo  schema  di  parcella  allegato    allo  schema  di

disciplinare  approvato  con  la  citata  n.                 del e  relativa  alle  categorie  E.11-S.03,

costituente parte integrale e sostanziale del presente contratto.

Art. 2 ( modalità di svolgimento )

L'incarico  è  subordinato  alle  condizioni  del  presente  disciplinare.  11  professlonista  svolgerà
l'incarico   secondo   le   esigenze   e   le  direttive   del  RUP.   Esso   resta  obbligato   alla  rigorosa
osservanza  delle  nome  del  Decreto  Legislativo  36/23  e  ss.mm.ii.  (nel  prosieguo  del  presente
disciplinare sarà chiamata "1egge") e di tutta la nomativa in materia di opere pubbliche, vigente
nell'ambito della Regione Siciliana.

La relazione geologica di dettaglio  dovrà essere sviluppata in tutti i  suoi particolari  ed allegati,

giusta  le  nome  per  la  compilazione  dei  progetti  di  opere  dello  Stato  ed  in  base  alle  altre

disposizioni che impartirà in proposito l'Amministrazione, e sarà fomita in originale e n. 2 copie

complete di relativi allegati.

11 professionista incaricato dovrà inoltre fomire:

-      programma  dettagliato,  qualora  occorrente,  delle  prospezioni  geognostiche  in  sito  e  delle

analisi   e  prove  geotecniche   di   laboratorio  ritenute   necessarie  per  la  redazione   della

relazione geologica definitiva con allegato cronoprogramma, computo metrico e preventivo

particolareggiato  delle  indagini  geognostiche in sito  e  delle analisi  e prove geotecniche  di

laboratorio,  capitolato  speciale  d'appalto  e  quadro  economico  dettagliato  per  le  indagiri

geognostiche,  corredati  da schizzi,  disegni  e  grafici  in  scala  e  numero  adeguato  a  meglio

illustrare le previsioni progettuali e quant'altro necessario;

-      la  direzione  dei  lavori  geognostici  in  sito  e  in  laboratorio  con  accertamento  della  loro

regol are esecuzione;

-      l'elaborazione dei dati derivanti dalle prospezioni in sito e dalle analisi e prove geotecriche

in laboratorio;

-      relazione  geologica  relativa  al  progetto  esecutivo  contenente  lo  studio  di  dettaglio  sulla

situazione morfologica dell'area,  sulla natura del  sottosuolo e  sulle caratteristiche tecniche

dei  terreni,  desunte  dalla  correlazione  delle  indagini     e  delle  prove  effettuate  e  sulla

situazione  idrogeologica  del  sottosuolo,  nonché  tutti  quegli  altri  elementi  e  dati  relativi  a

probleri  di  natura  geologica  che,  caso  per  caso,  possono  dare  maggiore  completezza

all'incarico  ricevuto,  in  relazione  anche  alLe  soluzioni  che  dovranno,  successivamente,

essere adottate in sede di redazione del progetto dell'opera di che trattasi.

Quale onorario   proposto   dal Professiorista per  l'importo di € ...............  oltre oneri fiscali e

contributo previdenziale EPAP.



Art. 3

La  presentazione  da  parte  del  professionista,  del  programma  dettagliato,  qualora  occorrente,

delle prospezioni  geognostiche  in  sito e  delle  analisi  e  prove  geotecniche  di  laboratorio,  dovrà

avvenire entro 5 giomi dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare.

L'inizio delle prospezioni geognostiche in sito e delle analisi e prove geotecniche di laboratorio

dovrà    avvenire    entro    6    giomi    dall'accettazione   del    programma    dettagliato,    da    parte

dell'amministrazione  ed  i risultati  degli  stessi  dovranno  essere restituiti  entro  i  giomi riportati

nel programma dettagliato e comunque non superiore a 15 giomi dall'esecuzione dei rilievi.

La presentazione da parte del professionista della relazione geologica di dettaglio corredata dei

relativi elaborati do`ri avvenire nel termine ultimo di 30 giomi dalla consegna dei risultati delle

prospezioni geognostiche in sito e delle analisi e prove geotecriche di laboratorio.

Per ognì  giomo  di  ritardo nella presentazione  della suddetta relazione  geologica  sarà applicata

una penale pari  all'  1%  (unopercento)  della parcella  spettante  che  sarà trattenuta  al  saldo  del

compenso.

Nel   caso   che   il   ritardo   ecceda   i   10   (dieci)   giomi,   l'Amministrazione   resterà   libera   dal

professionista inadempiente senza che quest'ultimo possa pretendere  compensi  o indennizzi  di

sorta per onorari e/o rimborso spese relative al progetto.

Art. 4

11  professionista  si  obbliga  ad  introdurre  nella  relazione  geologica  esecutiva,  anche  se  già

eLaborata  e  presentata,  tutte  quelle  variazioni  richieste  dall'Amministrazione  al  fine  di  poter

ottenere  i necessari nulla-osta defmitivi  al progetto per l'ottcnimento  di  ogni  eventuale parere

preventivo da parte di altre Pubbliche Amministrazioni. L'inosservanza di tali obblighi comporta

la perdita del diritto di ogni compenso sia per onorario che per rimborso spese.

11 professionista si  obbliga, a richiesta,  a dare all'Amministrazione ed agli Enti richiedenti tutte

le  delucidazioni  necessarie  al  rilascio  di  pareri  ed  approvazioni  del  progetto  generale,   ad

introdurre  nella  relazione  geologica,  anche  se  già  elaborata  e  presentata,  tutte  le  modifiche,

correzioni,  adeguamenti,  sostituzioni  o  aggiomamenti  di  tavole  ed  allegati,  che  si  rendessero

necessari senza che ciò dia diritto a speciali o maggiori compensi.

L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà, trami.e gli Uffici competenti,  di fissare dei

momenti di verifica tecrica dell'iter di progettazione, attraverso incontri con il professionista e

senza  che  lo  stesso  abbia  nulla  a pretendere  per  le  prestazioni  in  questione.  A  tal uopo,  allo

stesso verrà comunicato data e luogo dell'incontro con preawiso di almeno 5 (cinque) giomi.

Art. 5



I  prezzi  unitari  delle  categorie  di  lavoro  previste  in  progetto  per  i  lavori  di  geognostica  e

geotecnica  necessari  alla  elaborazione  della  relazione  geologica di  dettaglio  saranno  quelli  del

prezzario regionale vigente. Per le categorie di opere non contemplate nel suddetto prezziario o

per  eventuali  scostamenti  di  prezzo,  resi  indispensabili  da  obiettive  ragioni,  i  relativi  prezzi

unitari  dovranno  essere  giustificati  con apposite  analisi  i  cui  costi  elementari  saranno  quelli  di

mercato corrente alla medesima data di presentazione del progetto.

Art. 6

Per   l'esecuzione   delle   stesse   indagini   geotecriche   e   geognostiche   il   professionista   potrà

avvalersi della facoltà del subappalto, secondo quanto previsto del D.Lgs. 36/23; in tal caso resta

obbligato   a   comunicare   all'Amministrazione   committente   il   nomjnativo   delle   ditte   e   dei

prestatori  di  servizi  da  luj  incaricatì,  per acquisire  (tramite  comparazione  offerte di preventivi),

fatto salvo l'esito delle verifiche  necessarie, la prescritta autorizzazione.

Nel  caso  in  cui  l'Amministrazione  scelga  modalità  diverse  di  affidamento  delle  indagini,  il

professionista  fomirà  l'elenco  delle  ditte,  laboratori   e  istituti  che  a  suo  avviso  sono  i  più

qualificati nel  settore e l'assistenza tecnica per la predisposizione dei disciplinari degli incarichi

da commettere ,

Art. 7

Tutte  le  altre  spese  necessarie  per  la  compilazione  del  progetto  e  per  la  direzione  dei  lavori

restano  a  completo  carico  del  professionista,  ad  eccezione  soltanto  delle  spese  occorrenti  per

eventuali   tnvellazioni,   accertamenti   geognostici,  apposizione  di  temini,  capisaldi  e  simili,

analisi   di  laboratorio,  rilascio  di   autorizzazìoni,   concessioni,  pareri   igienico-sanitari,  analisi

chimico-fisiche e biologiche, previa presentazione di fatture e puché gli importi non superino le

tariffe ed i prezzi correnti.

Art. 8

11 professionista do`ri eseguire personalmente l'incarico assunto;

L'onorario  e  le  spese  per  le  prestazioni  di  detti  collaboratori  ed  ausiliari  sono  a  carico  del

professionista.

il concorrente dichiara di aver preso visione e di accettare integralmente lo schema del

disciplinare d'incarico del professionista,   la parcella calcolata ai sensi del DM  17/06/2016;

il concorrente dichiara di possedere i requisiti richiesti nella lettera di invito;

Art. 9

0ltre  alla  corresponsione  dell'onorario  di  cui  alla premessa,  null'altro  spetta  al professionista  a

qualsiasi titolo per l'incarico di cui  alla presente convenzione. Tutte le altre spese necessane per



1'espletamento  dell'incarico  sono  a  carico  dello  stesso  in  conformità  all'art.  5  del    D.M.   17

giugno 2016.

Inoltre  è a  carico  del professionista  la polizza  di  responsabilità  civile professionale per i  rischi

derivanti dallo svolgimento dell'attività di propria competenza per i lavori di cui all'oggetto. La

garanzia sarà prestata per un massimale non  inferiore al  10 per cento  del  contratto.  Essa avrà

validità a far data dall'approvazione del progetto per tutta la duata dei lavori e sino alla data di

emissione del certificato di collaudo prowisorio.

Art. 10

L'onorario per le prestazioni rese dal professiorista nell'adempimento dell'incarico  di  cui  alla

presente convenzione è determinato facendo riferimento a quanto riportato nel precedente art. 3.

Art.11

11  recesso  dall'incarico  da  parte  del  professionista  nella  fase  della  redazione  della  relazione

geologica esecutiva, ovvero di direzione dei lavori geognostici, comporta la perdita del diritto a

qualsiasi compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale rivalsa dell'Amministrazione

per  i  danni  provocati.  In  caso  di  recesso  volontario  dell'incarico  nella  fase  di  direzione  dei

lavori, sarà corrisposto al professionista l'onorario ed il rimborso spese della sola progettazione,

senza  incremento per incarico  parziale.  Nel  caso  di  risoluzione  o  rescissione,  a  temine  delle

vigenti  disposizioni,  dei  contratti  di  appalto  dei  lavori,  spetterà  al  professionista una  aliquota

dell.onorario   dovuto   da   commisuarsi    all'importo   complessivo   dei   lavori   eseguiti   con

l'incremento  del  25%  per  incarico  parziale  ®uché  ['importo  non  superi  le  competenze  per

incan-co totale).

Art. 12

Tutti  i documenti prodotti dal professionista per lo  svolgimento del  sewizio  di  cui  al presente

contratto saramo di proprietà dell ' Amministrazione.

La  proprietà  di  qualunque  risultato  inventivo,  brevettabile  o  meno,  derivante  dall'attività  di

studio  geologico  spetterà  all'Amministi.azione.   11  professionista  si   impegna  a  non  sollevare

alcuna rivendicazione al riguardo verso l'Amministrazione e a riconoscere che il compenso per

le  prestazioni  effettuate  copre  anche  l'attribuzione  alla  stessa  dei  diritti  di  sfruttamento  di  tali

risultati senza diritto ad ulteriori compensi.

Art. 13

La  liquidazione  dei  compensi  spettanti  per  la  prestazione  professionale  eseguita  awerrà  su

presentazione  della  relativa  fattura  nei  seguenti  modi  €  .. „,..oltre    oneri  fiscali  e  contributo

previdenziale EPAP   a conclusione della prestazione di cui al disciplinare d'incarico trattenendo

il  10% che sarà restituito a fine lavori.  11 professionista, in ottemperanza alla legge n.136/2010"



Piano  straordinario  contro  le  mafie",  come  modificata  dal  D.L.  n.187  del  2010  conveiiito  in

Legge  con  modificazioni,  dalla  Legge   17  dicembre  2010,  n.  217,  assume  senza  condizione

alcuna,  gli obblighi  della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta legge.

Tutti   i   pagamenti   derivanti   dalle   prestazioni   effettuate   secondo   il   disciplinare   d'incarico

sottoscritto, avverranno a mezzo bonifico bancano o postale, owero degli altri strumenti idonei

a  consentire  la piena  tracciabilità  delle  operazioni, pena  la  risoluzione  di  diritto  del presente

contratto.

11  professionista  prende  atto  che  il  presente  contratto  sarà  risolto  di  diritto  ove  risulti  che  le

relative transaziori  siano  state  eseguite  senza  avvalersi  di banche  o delle  società Poste  ltaliane

S.p.A.  ovvero  di  strumenti  che  consentono  la piena tracciabilità  delle  operazioni.  In  tale  caso,

oltre  alla  risoluzione  immediata  del   contratto,   il  comune  procederà  a  dare  comunicazione

dell 'inadempimento, alla Prefettura U.T.G. di Ragusa.

Art. 14

Tutte le controversie che possano sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti

dalla presente convenzione e non definite in via amministrativa saranno deferite ad un collegio

arbitrale costituito da tpe membri, di cui uno scelto dall'Amministrazione, uno dal professionista

ed il terzo dall'Ordine Regionale del Geologi di Sicilia.

Art. 15

Sono  a  carico  del  professionista  tutte  le  spese  del  presente  atto  e  le  consequenziali  nonché  le

imposte  e  tasse  nascenti  dalle  vigenti  disposizioni.  nonché  quelle  dovute  al  professionista  ai

sensi dell'art.10 della legge 3 gennaio  1981, n.6, l'I.V.A. professionale e quant'altro dovuto per

Ìegge.

Art.16

I  dati personali resi dal professionista per la sottoscrizione  del contratto e per tutti  gli eventuali

u]teriori adempjmenti che dovessero rendersj necessari durante J 'esecuzjone del contriat[o stesso,

saranno trattati dall'Amministrazione ai sensi della L. 31.12,96 n, 675 e successive modifiche ed

integrazioni.  11 professionista si impegna a mantenere segrete tutte Le infomazioni  e i dati di cui

egli  venga a conoscenza nel corso della prestazione e a non effettuare alcuna pubblicazione  o

altra divulgazione di tali informazioni e dati di proprietà dell'Amministrazione o del progettista

incaricato della progettazione a vari  livelli,  senza aver preventivamente sottoposto i testi relativi

all'Amministrazione ed aveme ottenuto il consenso scritto.

Art.17



Ai firi della presente convenzione le parti eleggono domicilio:

a)  l'Ing. Francesco Paolino nella qualità come sopra e per ragioni della carica ricoperta presso la

casa comunale;

b) il Dott ...........  presso la sede in  ....

Ar{. 18

Per  quanto  non  esplicitamente  detto  nel  presente  disciplinare  si  fa  riferimento  alla  rigorosa

osservanza delle nome   del  Decreto Legislativo N.36/23  e di tutta la nomativa in materia di

opere pubbliche, vigente nell'ambito della Regione Siciliana.

11 Professionista 11 dirigente

lng. Francesco Paolino

11 sottoscritto professionista dichiara che è stato esaminato attentamentc il presente disciplinare,

ed  accetta  ai  sensi  dell'art.  1341  c.c.,  il  contenuto  delle  condizioni  dei  documenti  contrattuali

convalidando  quanto  riportato  nella  convenzione  suddetta  per  la  prestazìone  di  servizio  da

espletare in favore dell 'Amministrazione.

11 Professionista



sERvlzlo FmANZIARlo

ATTESTAzloNE DELLA copERTURA FmANZIARIA DELLA SPESA

Si  attesta,  ai  §en§i  dell'art.  153,  comma 5,del  D. Lgs.  n.  267/2000,  la copertura finanziaria della spesa  in
rel%ione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  §tato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art.191, comma  1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267:

Ilnpegno _    Data Importo, capitolo  . Esercizio

&1, ( &g\- Àu(T(gf CÀo'GùZ` m(pp gÀ2:<
<lì a À

-
Missione        O8 Programma    ©  \ Titolo     £ Macroaggregat°&2j

Accertamento Data ImpoIlo Capitolo Esercizio

Titolo Tipologia Categoria

Modica    ,/O Io5\Zì~
S(€|¢                       II Responsabile d l s , rvizio finanziario

Con  il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziai.ia,  il presente prowedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art.  151, comma 4, de1 d.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABH,E DI RAGIONERIA

Ai  sensì  dell'art. 53  della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, cos

#:`;:T;=',,?ffi2sgftoilprofilode„aregolffiti®ntabile,Si®Prime11 Responsabil

VIST0 PER LA LIQUIDAZIONE

me  modificato
re Favorevole/Con
Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativj, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al pre§ente

prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267#000.

Modica' It Responsabile de] Sewizio FitLanziario


